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Anotace

U začínajících nebo nezkušených vývojářů se může stát, že ovládání svých her

vytvoří netypicky. Špatné základní ovládání se může projevit horším hodnocením

hry. Bakalářská práce porovnává ovládání a uživatelská rozhraní na desktopech,

herních konzolích a chytrých mobilních telefonech. Pro porovnání byly vybrány hry

podle pěti nejčastěji hraných žánrů.

Bylo zjištěno, že ovládání herní konzole má více společných rysů s mobilním

telefonem než s desktopem. Mobilní telefon často kopíruje ovládání herní konzole.

Společným rysem pro všechny tři platformy bylo ovládání postavy a kamery, kde

ovládání postavy zařizovala levá ruka a pohyb kamery pravá ruka.

Desktop a herní konzole mají ve většině případů velmi podobné uživatelské

rozhraní. Na mobilních telefonech je uživatelské rozhraní obecně větší, protože

součástí uživatelského rozhraní jsou i tlačítka pro ovládání.

Ze zjištěného ovládání bylo následně vytvořeno několik přehledových

tabulek, podle kterých mohou začínající a nezkušení vývojáři her čerpat cenné

informace o ovládání. Užitečné mohou být i vývojářům, kteří se doposud zaměřovali

jen na jednu platformu.

Annotation

Title: User interfaces in desktop and mobile applications

Novice or inexperienced game developers may create a game with unusual

controls. Bad default controls of the game may lead to worse ratings. The thesis

compares controls and user interfaces on desktops, game consoles, and

smartphones. Games for comparison were selected according to the five most

frequently played genres.

It has been found that controls on game consoles have more common

features with mobile phones than with desktops. Mobile phone often copies controls

of a game console. However, all three platforms have one thing in common. Player’s

left hand controls the character, and the right hand controls the movement of the

camera.

In most cases, the desktop and game consoles have very similar user

interfaces. The user interface on a mobile phone is generally larger because the user

interface includes also control buttons.

Comparative tables summarizing the controls of different devices and

different game genres were created. These tables are supposed to help novice and

inexperienced game developers obtain valuable information about common

controls. Developers who have focused so far only on one platform can also get

valuable information.
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1 Úvod

Myš a klávesnice jsou dvě věci, které se najdou u každého počítače. Staly se

také nedílnou součástí ovládání počítačových her. Za pomoci těchto dvou zařízení je

možné ovládat většinu her od jednoduchých arkád přes akční tituly až po složité

simulátory. Hry nejsou hrány pouze na desktopu. Specializovanou platformou

pro hraní her jsou tzv. herní konzole, kde hlavním ovládacím prvkem je herní

ovladač. Na rozdíl od myši a klávesnice byl takový ovladač vyvinut především

pro hraní her. Pokud se porovná základní obrazovka desktopu a herní konzole,

uživatelská rozhraní jsou vskutku odlišná. Desktop se ovládá myší, kde vstup

zařizuje plynulý pohyb ruky. U herní konzole je situace jiná. Ta se ovládá několika

tlačítky, u kterých plynulý pohyb není potřeba.

Třetím typem zařízení, do kterého herní průmysl pronikl teprve před pár

lety, je mobilní telefon s dotykovou obrazovkou. Mobilní telefon se od desktopu

a herního ovladače odlišuje tím, že nemá žádná fyzická tlačítka, která by se využívala

při hraní her. Hlavním ovládacím prvkem je dotyková obrazovka, která není

u ostatních dvou zařízení dostupná. Přesto existují hry, které jsou dostupné jak na

desktopu, herní konzoli i na mobilních telefonech.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ovládání jedné hry na třech

jmenovaných typech zařízení a na jejich srovnání. Výsledkem práce je shrnutí

možností ovládání různých typů her na různých platformách s využitím všech tří

zmíněných typů ovládání. Prozkoumání všech možností a vytvoření uceleného

přehledu je velmi užitečné pro začínající herní vývojáře, pro které může být obtížné

se v problematice rychle a vhodně orientovat.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit přehled, který by mohl být nápomocný především

vývojářům začátečníkům, kteří se chtějí zabývat vytvářením her nebo i vývojářům,

kteří se pohybují ve vytváření her jen na jedné platformě. Vytvářet ovládání na další

zařízení může být pracné bez předchozích zkušeností.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část, na kterou je kladen větší důraz,

zkoumá ovládání a jeho změny na různých platformách. Druhá část rozebírá

specifika změn uživatelského rozhraní na jednotlivých platformách.

2.1 Ovládání

Cílem je zmapovat funkce jednotlivých tlačítek. Jelikož mobilní telefony

nemají stálá tlačítka pro ovládání, je u nich popsáno, jaké funkce se na částech

displeje obvykle nachází. Dalším cílem u ovládání je najít stejné funkce na různých

zařízeních. Jak se myší rozhlížíme na desktopu, tak se stejně rozhlížíme na herním

ovladači levou páčkou a na mobilním telefonu jednoduše tažením prstu takovým

směrem, kam se chceme rozhlédnout. Toto nemusí platit jen u rozhlížení.

Při podrobnějším zkoumání je možné, že se najde více propojení mezi všemi

zařízeními.

2.2 Uživatelské rozhraní

Na rozdíl od myši s klávesnicí u desktopu a ovladače u herní konzole je

dotyková obrazovka hlavní součást, se kterou může mobilní telefon pracovat.

Zejména u tohoto zařízení jde ovládání s uživatelským rozhraním ruku v ruce.

Uživatelské rozhraní na mobilním telefonu je v mnoha případech i součástí ovládání.

Velikost tlačítek i jejich interpretace má vliv na samotné ovládání hry i její prožitek.

Cílem je zjistit rozdíly uživatelského rozhraní mezi zařízeními.
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3 Metodika zpracování

Kapitola popisuje způsoby, jakým jsou hry zkoumány a porovnávány.

Je podrobně popsán způsob výběru kategorií her a volby jednotlivých her

pro porovnání.

3.1 Způsob hledání výsledků

Ke zkoumání je nutné zvolit několik již existujících her pro porovnání mezi

herními platformami. Vzhledem k vytyčeným cílům práce by bylo nejvhodnější

prozkoumat a vyzkoušet všechny doposud vydané hry. Tato možnost by ale byla

časově a finančně náročná, proto byly vybrány jen některé hry, aby se pokryly různé

kategorie podle průzkumu nejpopulárnějších „herních žánrů“ Phana H (2011).

Průzkumu se zúčastnilo 341 lidí (zároveň hráčů) ve věkovém rozmezí 18-51 let.

Z každé kategorie je vhodné vyzkoušet jednu nebo dvě hry [1]. Ideálními testovacími

hrami by byly právě ty, které vyšly na všech třech platformách. Bohužel taková

situace se objevuje jen vzácně.

3.2 Kategorie her

Kategorie her byly vybrány na základě výše uvedené studie. Mezi vybrané

patří adventury, závodní hry, akční hry, RPG hry a strategie. Jednotlivé hry

pro každou kategorii byly vybírány na základě jejich popularity, dostupnosti na více

platformách a uživatelských recenzí, kde multiplatformní hra a pozitivní recenze

znamenaly preferenci pro výběr dané hry.

Adventury

U adventur je prioritizovaný příběh a prožitek z něj. Klíčovým atributem

těchto her jsou několikahodinové příběhy, které bývají spletité a plné hádanek.

Hlavním cílem hry je objevovat, prozkoumávat lokace hry a řešit různé hádanky

a úkoly.

3.2.1.1 Valiant Hearts: The Great War

Valiant Hearts je adventura, která je časově zasazena do období první světové

války. Vypráví příběh čtyř lidí (Anna, Emile, Freddie a Karl), jejichž osudy jsou
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vzájemně propojeny. Každý z nich má své speciální schopnosti. Anna dokáže léčit

zraněné vojáky, Emile se umí prohrabat měkkou hlínou, Freddie u sebe nosí kleště

na přetínání ostnatého drátu a Karl může měnit uniformy obou armád, pokud někde

visí nebo leží bez dozoru. Cílem není zabíjet, ale ukázat lidskost i v tak těžkém

období. Tato hra s 2D komiksovou grafikou vyšla na všechny tři zkoumané

platformy.

Závodní

Závodní hry mají bezpochyby širokou škálu provedení. Dostat se do cíle

v co nejkratším čase je u těchto her klíčovou úlohou. Zda se závodí s kosmickými

loděmi, auty s tuningem nebo se závodními prototypy, záleží jen na typu hry. Obecně

se tyto hry dělí na arkádové a simulátory.

3.2.2.1 Need for Speed

Need for Speed je série arkádových závodních her. V sérii vyšlo více než

dvacet dílů. Pro testování na desktopu a herní konzoli byl použit dvacátý první díl.


[…]


a místě

Shift - -

Sbírání předmětů

/ interakce se

světem

Levé tlačítko myši Akční tlačítko X Klepání na

předměty /

postavy
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Tabulka 8: Ovládání strategií. Pro mobilní telefon jsou části displeje zobrazeny
na obrázku 19.
Zdroj: [autor]

Desktop Herní konzole Mobilní telefon

Označení jednotky Levé tlačítko myši Akční tlačítko X Klepnutí na

jednotku

Označení více

jednotek

Přidržení levého

tlačítka a potažení

myši

Akční tlačítko X +

Levá analogová

páčka

Potažení dvěma

prsty najednou

Předání příkazu Pravé tlačítko

myši

Akční tlačítko O /

△

Klepnutí /

dvojklepnutí

Rotace jednotek Podržení pravého

tlačítka myši

Pravá analogová

páčka

Podržení jednotky

Přiřazení do

skupiny

Control + číslo R3 Přes vysouvací

menu v pravé

části

Vybrání skupiny Číslo Levé / pravé

směrové tlačítko

Přes vysouvací

menu v pravé

části

Speciální akce s

jednotkou

Kliknutí levým

tlačítkem myši na

akci z pravého

dolního menu a

kliknutí na místo

vykonání

Podržení R2 na

místě vykonání a

následné vybrání

z kruhového

menu

Podržení na místě

vykonání a

následné vybrání

z kruhového

menu

Přidávání akcí do

fronty

Podržení Shiftu Podržení L1 -
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7 Rozdíly v uživatelském rozhraní

Kapitola shrnuje rozdíly uživatelského rozhraní mezi zařízeními. Uživatelská

rozhraní nebyla nijak upravována a porovnává se vždy základní rozložení.

7.1 Desktopy a konzole

Při porovnání snímků obrazovek her z těchto dvou zařízení je vidět,

že rozdíly u her Valiant Hearts, Need for Speed, Project CARS 2, World of Tanks

a Battlefield 4 nejsou téměř žádné. Jediné rozdíly jsou u ukazatelů tlačítek (viz

obrázek 3 a obrázek 8). Diablo 3 má na herní konzoli kompaktnější verzi

uživatelského rozhraní. Nejsou vidět tlačítka pro úpravu schopností, inventář a ani

portál do města. Důvod je ten, že konzolová verze oproti desktopu podporuje až čtyři

hráče na jedné obrazovce. Tak se tato kompaktní verze uživatelského rozhraní vejde

do každého ze čtyř rohů obrazovky pro každého hráče zvlášť. U Sudden Strike 4 se

verze pro herní konzoli a desktop liší tím, že se na herní konzoli nepoužívá kurzor

myši a místo tlačítek akcí v pravém dolním rohu se používá kruhové menu při

podržení R2. V pravém dolním rohu ve verzi pro herní konzoli se pak nachází tahák

pro ovládání (viz obrázek 15 a obrázek 16).

7.2 Mobilní zařízení

U mobilního zařízení uživatelské rozhraní zabírá znatelně větší část

obrazovky než u ostatních dvou zařízení. Obecně se v dolní části obrazovky nachází

ovládací prvky (tlačítka, analogová páčka atd.) a v horní části informativní prvky

(minimapa, pořadí, čas, skóre atd.). Při porovnání hry World of Tanks mezi

zařízeními, u desktopové ani konzolové verze nikde nejsou viditelná tlačítka pro

zamíření, střelbu nebo ovládání. Další výraznou odlišností je velikost uživatelského

rozhraní vzhledem k velikosti displeje. Na mobilních zařízení uživatelské rozhraní

zabírá mnohem více prostoru, a to může zapříčinit menší výhled na hru, obzvlášť

v momentě, kdy jsou na displeji prsty. Company of Heroes je příkladem, kdy

uživatelské rozhraní zabírá znatelnou část obrazovky.
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8 Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat, porovnat a shrnout ovládání na třech herních

platformách. Pro testování byly hry rozděleny podle žánrů a toto rozdělení se

ukázalo být velmi nápomocné a pomohlo v přehlednosti ve výsledných tabulkách

v kapitole 6.

U ovládání her na různých platformách byly zjištěny některé společné prvky.

Vzhledem k fyzickému rozložení klávesnice s myší, herního ovladače a ovládacích

prvků na mobilním zařízení bylo zjištěno, že u většiny her levá ruka zpravidla ovládá

pohyb a pravá ruka ovládá rotaci a rozhlížení v prostoru.

Bylo zjištěno, že v testovaných hrách pro mobilní telefony občas chybí běžné

akce ovládání. Typickým příkladem je skok a sprint u akčních her nebo ruční brzda

u závodních her. Je možné, že v jiných hrách by tyto funkce byly implementované,

avšak odzkoušení všech možných her by bylo časově i finančně příliš náročné. Milým

překvapením proto byl žánr strategií na mobilních telefonech, kde hra Company of

Heroes má zjednodušené ovládání, kde se pěší jednotky ovládají po malých

skupinách (3 až 6 jednotek), zatímco téměř všechny ostatní akce zůstaly zachovány.

Celkově tabulky mohou nabídnout začínajícím vývojářům určitý směr

a inspiraci. Tabulky jsou rozděleny jak podle platforem, tak podle žánrů. Pokud jde

o uživatelské rozhraní, rozdíly mezi desktopem a herní konzolí nejsou natolik

výrazné jako u mobilních telefonů. Je to dáno i tím, že na mobilních telefonech je

rozhraní interaktivní a aktivně se používá pro ovládání. Navíc při větším množství

už mohou ovládací prvky blokovat výhled na hru, což by mělo negativní dopad

na herní zážitek.

Další zkoumání by mohlo mířit směrem k podrobnějšímu testování

uživatelských rozhraní pomocí dotazníků přímo pro hráče, kteří by mohli zhodnotit,

které rozhraní je pro ně nejpřívětivější napříč platformami.
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