POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Smítal

Název práce: Uživatelská rozhraní v desktopových a mobilních aplikacích

Autor posudku: Ing. Milan Košťák

Cíl práce: Prozkoumat způsoby ovládání a uživatelská rozhraní ve hrách pro různé typy

ovládacích zařízení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována. Gramatická a stylistická úroveň jsou na dobré úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v práci prezentuje ovládání několika vybraných her různých žánrů (adventury, závodní hry akční
hry, RPG hry a strategie) a soustřeďuje se na rozdíly mezi jednotlivých platformami – desktop, herní
konzole, mobilní telefon.

Všech 11 zkoumaných her je stručně představeno. V další kapitole následuje uvedení všech herních
platforem s jejich typickými ovládacími zařízeními a používanými operačními systémy. V těchto částech
práce se projevuje jistá nedostatečná předchozí analýza problematiky.

Ve stěžejní páté kapitole autor podrobně představuje ovládání všech zkoumaných her. Autor zde také
zdůrazňuje, že se vždy jedná o výchozí ovládání. Nabité informace pak shrnuje v následující kapitole,
která představuje hodnotný výstup celé bakalářské práce.

Ve stručné sedmé kapitole jsou dále shrnuty rozdíly v uživatelských rozhraních jednotlivých platforem.

Otázky k obhajobě:

Je možné po prozkoumání všech 11 her říci, zda se jednalo o dostatečný počet her? Případně bylo by
možné stejných závěrů dosáhnout i prozkoumáním menšího množství? Nebo naopak by bylo vhodné
množství her dále rozšiřovat, aby se výsledky dále zkvalitňovaly?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 23. května 2021
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